



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM.		MÉTODO COMPARATIVO DE PREÇOS										PREÇO MÍNIMO	
		Empresa		Empresa		Empresa		Empresa		Empresa		Empresa	
		RS Unit.	RS Total	RS Unit.	RS Total	RS Unit.	RS Total	RS Unit.	RS Total	RS Unit.	RS Total	RS Unit.	RS Total
UNID.		QNTD.											
1		kg	26.760	RS 5,85	RS 156.546,00	RS 6,60	RS 176.616,00	RS 5,85	RS 156.546,00	RS 6,13	RS 164.038,80	RS 6,11	RS 163.436,70
2		unidade	2.400	RS 6,10	RS 14.640,00	RS 6,90	RS 16.560,00	RS 6,10	RS 14.640,00	RS 6,55	RS 15.720,00	RS 6,41	RS 15.390,00
3		kg	3.300	RS 25,99	RS 85.767,00	RS 28,50	RS 94.050,00	RS 26,50	RS 87.450,00	RS 27,93	RS 92.169,00	RS 27,23	RS 89.859,00
4		unidade	8.850	RS 4,60	RS 40.710,00	RS 6,15	RS 54.427,50	RS 4,60	RS 40.710,00	RS 5,99	RS 53.011,50	RS 5,34	RS 47.214,75
5		kg	18.200	RS 5,40	RS 98.280,00	RS 6,25	RS 113.750,00	RS 5,40	RS 98.280,00	RS 5,99	RS 109.018,00	RS 5,76	RS 104.832,00
6		kg	2.800	RS 5,40	RS 15.120,00	RS 6,33	RS 17.724,00	RS 5,40	RS 15.120,00	RS 5,99	RS 16.772,00	RS 5,78	RS 16.184,00
7		unidade	1.150	RS 5,50	RS 6.325,00	RS 5,69	RS 6.543,50	RS 5,50	RS 6.325,00	RS 5,29	RS 6.083,50	RS 5,50	RS 6.319,25
8		kg	1.500	RS 7,95	RS 11.925,00	RS 8,76	RS 13.140,00	RS 7,95	RS 11.925,00	RS 8,15	RS 12.225,00	RS 8,08	RS 12.116,25
9		kg	3.150	RS 7,25	RS 22.837,50	RS 8,33	RS 26.239,50	RS 7,25	RS 22.837,50	RS 7,99	RS 25.168,50	RS 7,71	RS 24.270,75
10		pacote	3.970	RS 5,65	RS 22.430,50	RS 6,36	RS 25.249,20	RS 5,65	RS 22.430,50	RS 6,09	RS 24.177,30	RS 5,94	RS 23.571,88
11		kg	10.416	RS 49,00	RS 510.384,00	RS 51,87	RS 540.277,92	RS 49,00	RS 510.384,00	RS 51,50	RS 536.424,00	RS 50,34	RS 524.367,48



Decreto: 104/PM
Departamento de Compras
André R. da Silva
Assinatura



12	CARNE BOVINA PURA SEM OSSO de 1ª qualidade. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com até 5% de gordura de primeira qualidade, embalagem plástica de até 1kg, acondicionado em cubas refrigeradas. Abatido no dia da entrega.	kg	5.952	R\$ 46,00	R\$ 291.648,00	R\$ 51,79	R\$ 308.254,08	R\$ 49,00	R\$ 291.648,00	R\$ 51,50	R\$ 306.528,00	R\$ 50,32	R\$ 299.519,52
13	CARNE BOVINA SALGADA CURADA FRESSECADA (Chateau). Ingredientes: carne bovina, sal, antioxidantes, estabilizantes e conservantes. Tipo: Jerked beef, de Ponta de agulha. Embalagem: termos soldada com peso líquido de 500g. Produto registrado conforme legislação.	pacote	6.200	R\$ 26,00	R\$ 161.200,00	R\$ 28,26	R\$ 175.212,00	R\$ 26,00	R\$ 161.200,00	R\$ 27,99	R\$ 173.538,00	R\$ 27,06	R\$ 167.787,50
14	CEBOLA BRANCA OU ROXA, bulbo de tamanho médio, com Características íntegras e de primeira qualidade: isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Produto registrado conforme legislação.	kg	5.311	R\$ 8,75	R\$ 46.471,25	R\$ 9,78	R\$ 51.941,58	R\$ 8,75	R\$ 46.471,25	R\$ 9,50	R\$ 50.454,50	R\$ 9,20	R\$ 48.834,65
15	CANELA EM PO Produto alimentício em pó fino, puro. Deve apresentar coloração marrom claro, cheiro aromático e sabor característico de canela, em embalagem de 500g.	unidade e	6.000	R\$ 6,50	R\$ 39.000,00	R\$ 7,18	R\$ 43.080,00	R\$ 6,50	R\$ 39.000,00	R\$ 7,09	R\$ 42.540,00	R\$ 6,82	R\$ 40.905,00
16	CENOURA IN NATURA Raiz tuberosa, succulenta, de tamanho médio no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Produto registrado conforme legislação.	kg	1.947	R\$ 14,50	R\$ 28.231,50	R\$ 15,05	R\$ 29.302,35	R\$ 15,00	R\$ 29.205,00	R\$ 14,99	R\$ 29.185,53	R\$ 14,89	R\$ 28.981,10
17	COLORAU EM PO em embalagem de 10kg. Prazo de validade de 12 meses, após data de fabricação. O produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores a data de entrega. Origem industrial brasileira.	unidade e	3.500	R\$ 1,50	R\$ 5.250,00	R\$ 2,23	R\$ 7.805,00	R\$ 1,50	R\$ 5.250,00	R\$ 1,94	R\$ 6.790,00	R\$ 1,79	R\$ 6.273,75
18	CONDIMENTO MISTO - em embalagem de 10kg. Prazo de validade de 12 meses, após data de fabricação. O produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores a data de entrega. Origem industrial brasileira.	unidade e	3.500	R\$ 1,75	R\$ 6.125,00	R\$ 2,13	R\$ 7.455,00	R\$ 1,75	R\$ 6.125,00	R\$ 1,94	R\$ 6.790,00	R\$ 1,89	R\$ 6.623,75
19	ERVILHA E MILHO, Espetificação: Ervilha reidratada, milho verde, salmoura (água e sal) e estabilizante (dióxido de cálcio). A embalagem deve conter os dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, resolução ANVISA 352/2002 - ANVISA, data de validade de 201 meses.	unidade e	2.620	R\$ 4,50	R\$ 11.790,00	R\$ 4,63	R\$ 12.130,60	R\$ 4,50	R\$ 11.790,00	R\$ 4,45	R\$ 11.659,00	R\$ 4,52	R\$ 11.842,40
20	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA TIPO MILHARINA - Produto obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de terra e parasitos. Produto composto de 100% de milho floccado, amarelo, livre de unidade. Embalagem de polietileno transparente original de fábrica, com capacidade de 500g.	unidade e	3.325	R\$ 3,75	R\$ 12.468,75	R\$ 4,46	R\$ 14.829,50	R\$ 3,75	R\$ 12.468,75	R\$ 4,30	R\$ 14.297,50	R\$ 4,07	R\$ 13.516,13
21	FARINHA DE TAPIOCA, produto obtido dos processos de aliar e torrar a mandioca. Fina, seca, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de unidades e fragmentos estranhos, em embalagem de 500g.	pacote	1.900	R\$ 10,50	R\$ 19.950,00	R\$ 12,15	R\$ 23.085,00	R\$ 10,50	R\$ 19.950,00	R\$ 11,99	R\$ 22.781,00	R\$ 11,29	R\$ 21.441,50
22	FARINHA DE TRIGO produto elaborado com grãos de trigo (Triticum aestivum L.) ou outras espécies de trigo do gênero Triticum, ou por meio de trituração ou moagem e outras tecnologias ou processos. Família de trigo: tipo 1 sem fermento, fortificada com ferro e ácido fólico, devendo se apresentar limpa, seca, com unidade máxima de 15%, isenta de insetos, odores ou sabores estranhos ou impróprios, embalagem primária saco plástico transparente atóxico, com validade mínima de 3 meses na data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução normativa 08/05 (mapa), rdc 263/05, rdc 344/02 e rdc 14/14 e suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Adm. Determinados pelo mapa e ANVISA. Embalagem com peso de 1 kg.	kg	2.650	R\$ 8,00	R\$ 21.200,00	R\$ 9,43	R\$ 24.989,50	R\$ 8,00	R\$ 21.200,00	R\$ 9,16	R\$ 24.274,00	R\$ 8,65	R\$ 22.915,88
23	FEIJÃO RUADO TIPO 1, rajado, novo, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de unidade. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com capacidade para 01 kg.	kg	9.100	R\$ 13,50	R\$ 122.850,00	R\$ 14,37	R\$ 130.767,00	R\$ 13,50	R\$ 122.850,00	R\$ 14,00	R\$ 127.400,00	R\$ 13,84	R\$ 125.966,75
24	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 Cariocquinha, novo, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de unidade. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com capacidade para 01 kg.	kg	403	R\$ 10,90	R\$ 4.392,70	R\$ 11,65	R\$ 4.694,95	R\$ 10,90	R\$ 4.392,70	R\$ 11,20	R\$ 4.513,60	R\$ 11,16	R\$ 4.498,49
25	LEITE EM PO INTEGRAL, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Deve apresentar cor branca amarelada, aspecto de pó uniforme, homogêneo e fino; odor característico, semelhante ao leite no estado líquido, sabor lácteo, adocicado, não ao leite fluído, não ranoso. Embalagem em pacotes aluminizados, com capacidade para 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	pacote	19.900	R\$ 8,40	R\$ 167.160,00	R\$ 9,13	R\$ 181.687,00	R\$ 8,40	R\$ 167.160,00	R\$ 8,99	R\$ 178.901,00	R\$ 8,73	R\$ 174.277,00
26	LEITE EM PO INTEGRAL, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Deve apresentar cor branca amarelada, aspecto de pó uniforme, homogêneo e fino; odor característico, semelhante ao leite no estado líquido, sabor lácteo, adocicado, não ao leite fluído, não ranoso. Embalagem em pacotes aluminizados, com capacidade para 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	unidade e	1.985	R\$ 3,25	R\$ 6.451,25	R\$ 3,47	R\$ 6.887,95	R\$ 3,25	R\$ 6.451,25	R\$ 3,15	R\$ 6.252,75	R\$ 3,28	R\$ 6.498,49

Ante a 5ª da Mesa de 08/08/2024
Departamento de Compras
Decreto: 104/PM
Assessoria Jurídica



27	MACA - maça, vermelha nacional, em caixa, 1ª qualidade, inteira e firme, com peso de 1 kg	kg	6.000	R\$ 11,70	R\$ 67.200,00	R\$ 13,08	R\$ 78.480,00	R\$ 12,50	R\$ 75.000,00	R\$ 12,99	R\$ 77.940,00	R\$ 12,44	R\$ 74.655,00
28	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/senolina. Fabricados a partir de matérias primas e limpas, sem aditivos, corantes, conservantes, parafoscos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvar a água antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de polietileno transparente de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	pacote	1.637	R\$ 3,80	R\$ 6.220,60	R\$ 4,68	R\$ 7.661,16	R\$ 3,80	R\$ 6.220,60	R\$ 4,50	R\$ 7.366,50	R\$ 4,20	R\$ 6.867,22
29	MACARRÃO TIPO MASSA PASTA, SOFÁ, produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/senolina. Fabricados a partir de matérias primas e limpas, sem aditivos, corantes, conservantes, parafoscos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvar a água antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de polietileno transparente de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	pacote	8.100	R\$ 5,60	R\$ 45.360,00	R\$ 7,16	R\$ 57.996,00	R\$ 5,60	R\$ 45.360,00	R\$ 7,00	R\$ 56.700,00	R\$ 6,34	R\$ 51.354,00
30	MILHO BRANCO DE CANICA, produto obtido do grão canjica milho branco. Embalagem de polietileno transparente de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	unidade e	1.295	R\$ 6,50	R\$ 8.417,50	R\$ 6,62	R\$ 8.572,90	R\$ 6,50	R\$ 8.417,50	R\$ 6,44	R\$ 8.339,80	R\$ 6,52	R\$ 8.436,93
31	ÓLEO DE SOJA REFINADO produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, fracionamento ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas e limpas. Embalagem em polietileno tereftalato (PET) de 900ml.	unidade e	4.014	R\$ 15,00	R\$ 60.210,00	R\$ 16,25	R\$ 65.227,50	R\$ 15,00	R\$ 60.210,00	R\$ 16,10	R\$ 64.625,40	R\$ 15,59	R\$ 62.568,23
32	OVOS BRANCOS MÉDIOS Tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica e embalagem secundária de papelão resistente, carterias contendo 30 unidades não reutilizadas. Produto sem de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, ápera, íntegra. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Validade mínima de 12 meses. Registro no Ministério da Agricultura e Pecuária.	unidade e	8.464	R\$ 25,00	R\$ 211.600,00	R\$ 27,23	R\$ 230.474,72	R\$ 25,00	R\$ 211.600,00	R\$ 27,00	R\$ 228.538,00	R\$ 26,06	R\$ 220.550,68
33	PÃO DE CHÁ produto obtido a partir dos ingredientes: farinha de trigo, fermento, ovos, açúcar e sal, com fabricação diária. Envasado em embalagem de polietileno. Prazo mínimo de 25 dias para entrega.	unidade e	25.792	R\$ 1,00	R\$ 25.792,00	R\$ 1,33	R\$ 34.303,36	R\$ 1,00	R\$ 25.792,00	R\$ 1,15	R\$ 29.660,80	R\$ 1,12	R\$ 28.887,04
34	PE DE MOLECULE doce de amendoim composto de amendoim moído, amendoim em grãos, açúcar, água, sal e conservante, no formato de pequenos retângulos, acondicionados em embalagens de plástico de 800g, contendo 50 unidades de 16g.	unidade e	1.295	R\$ 32,50	R\$ 42.087,50	R\$ 35,32	R\$ 45.729,40	R\$ 32,50	R\$ 42.087,50	R\$ 35,00	R\$ 45.325,00	R\$ 33,96	R\$ 43.971,73
35	PETO DE FRANGO: Carne de frango congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em bandeja de isopor, envoltas em plástico resistente e lacrado, com capacidade para até 0,1kg. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SI (Serviço de Inspeção Federal), SE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	kg	13.690	R\$ 24,00	R\$ 328.560,00	R\$ 24,65	R\$ 337.458,50	R\$ 24,00	R\$ 328.560,00	R\$ 24,45	R\$ 334.770,50	R\$ 24,28	R\$ 332.324,75
36	PROTEÍNA DE SOJA CLARA extenuada, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem contendo 500g.	unidade e	524	R\$ 10,50	R\$ 5.502,00	R\$ 12,05	R\$ 6.314,20	R\$ 10,50	R\$ 5.502,00	R\$ 11,99	R\$ 6.282,76	R\$ 11,26	R\$ 5.900,24
37	PROTEÍNA DE SOJA ESCURA extenuada, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem contendo 500g.	unidade e	524	R\$ 10,50	R\$ 5.502,00	R\$ 12,00	R\$ 6.288,00	R\$ 10,50	R\$ 5.502,00	R\$ 11,95	R\$ 6.261,80	R\$ 11,24	R\$ 5.888,45
38	SAL REFINADO E IODADO produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de teor de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a legislação Federal Específica. Embalagem em plástico de polietileno de 1 kg.	kg	900	R\$ 1,70	R\$ 1.530,00	R\$ 1,92	R\$ 1.728,00	R\$ 1,95	R\$ 1.755,00	R\$ 1,88	R\$ 1.692,00	R\$ 1,86	R\$ 1.676,25
39	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL preparada com pescado fresco, em latas de 125 gramas, limpo, esvaziado, cozido. Inersa em óleo comestível. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá ser conservado em temperatura de 0°C a 5°C.	unidade e	16.400	R\$ 6,50	R\$ 106.600,00	R\$ 6,85	R\$ 112.340,00	R\$ 6,50	R\$ 106.600,00	R\$ 6,69	R\$ 109.716,00	R\$ 6,64	R\$ 108.814,00
40	SUCO INDUSTRIALIZADO DE CAJU, Suco de caju integral, sem adição de água, açúcar e conservantes, embalagem em garrafa de 500ml.	unidade e	2.500	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00	R\$ 3,60	R\$ 9.000,00	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00	R\$ 3,47	R\$ 8.675,00	R\$ 3,52	R\$ 8.793,36
41	TOMATE IN NATURA Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, grãula, de polpa firme e íntegra, sem de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por unidade.	kg	7.000	R\$ 21,50	R\$ 150.500,00	R\$ 24,00	R\$ 168.000,00	R\$ 22,00	R\$ 154.000,00	R\$ 23,44	R\$ 164.080,00	R\$ 22,74	R\$ 159.145,00

Adelino S. da Mota de Mello
Departamento de Compras
Decreto: 104/PMMA

42	VINAGRE DE ALCOOL 750ml, mistura, em recipientes adequados de vinagre de álcool com suco de limão natural e assim elaborado durante um período, no qual os seus componentes interagem e se harmonizam: padronizado, filtrado, pasteurizado e envasado com acidez de 4,15%, embalagem plástica/garra pet com capacidade de 750ml é um produto: sem corantes, sem essências, e sem adição de açúcares	3.000 unidade e	R\$ 3,10	R\$ 9.300,00	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00	R\$ 3,75	R\$ 11.250,00	R\$ 3,99	R\$ 11.970,00	R\$ 3,84	R\$ 11.505,00
VALOR TOTAL			R\$ 3.012.285,05	R\$ 3.289.032,87		R\$ 3.029.064,05		R\$ 3.222.596,04				R\$ 3.138.244,50

Almeirim-PA, 27 de abril de 2022.


 ANDREA DO SOCORRO DA MOTA DE MELO BRITO
 Coordenadora Do Departamento De Compras

Andrea do S. da Mota de Melo
 Departamento de Compras
 Decreto: 104/PMA

